



Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
 Bs. 2.471.930.372
Reservas y Superávit:
 Bs. 25.049.713.736

Junta Directiva
 José María Nogueroles López
 Presidente de la Junta Directiva
 Jorge Nogueroles García
 Presidente Ejecutivo

Directores Principales
 José María Nogueroles López
 Jorge Nogueroles García
 Carmen Leonor Filardo Vargas
 Luis Alberto Hinesrosas Pocatterra
 Nicolás Kozma Solymosy
 Luisa Cristina Rodríguez Briceño
 Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
 José Ramón Rotaeché Jaureguizar
 Andrés Eduardo Yanes Monteverde
 María del Carmen Carrillo Febles
 Gloria Esperanza Hernández Aponte
 Alvar Nelson Ortiz Cusnier
 Juan Guillermo Ligueto Otáñez
 Raisa Coromoto Bortone Alcalá

Comisarios Principales
 Carlos Alfonso Molina
 Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
 Gisel Rivas Molina
 Régulo Martínez Barrios



RIF: J-0002977-3

Balance General de Publicación al 31 de Enero de 2017
 (Expresado en Bolívares)

| ACTIVO | Balance de Operaciones en Venezuela | Consolidado con Sucursales en el Exterior |
|--|-------------------------------------|---|
| DISPONIBILIDADES | 200.613.247.191 | 200.927.940.191 |
| Efectivo | 12.618.551.897 | 12.618.551.897 |
| Banco Central de Venezuela | 177.386.004.595 | 177.386.004.595 |
| Bancos y otras instituciones financieras del país | 1.088.636 | 1.088.636 |
| Bancos y corresponsales del exterior | 88.153.114 | 402.846.114 |
| Oficina matriz y sucursales | 0 | 0 |
| Efectos de cobro inmediato | 10.519.448.949 | 10.519.448.949 |
| (Provisión para disponibilidades) | (0) | (0) |
| INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES | 37.114.336.902 | 37.329.874.195 |
| Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias | 2.035.549.000 | 2.035.549.000 |
| Inversiones en títulos valores para negociar | 0 | 0 |
| Inversiones en títulos valores disponibles para la venta | 17.625.399.735 | 17.661.387.028 |
| Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento | 9.700.251.916 | 9.879.801.916 |
| Inversiones de disponibilidad restringida | 125.582.287 | 125.582.287 |
| Inversiones en otros títulos valores | 7.627.655.244 | 7.627.655.244 |
| (Provisión para inversiones en títulos valores) | (101.280) | (101.280) |
| CARTERA DE CRÉDITOS | 255.218.713.305 | 255.239.870.135 |
| Créditos vigentes | 260.342.963.829 | 260.472.472.179 |
| Créditos reestructurados | 36.530.559 | 36.530.559 |
| Créditos vencidos | 184.043.642 | 215.800.624 |
| Créditos en litigio | 0 | 0 |
| (Provisión para cartera de créditos) | (5.344.824.725) | (5.484.933.227) |
| INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR | 2.558.047.804 | 2.584.593.624 |
| Rendimientos por cobrar por disponibilidades | 0 | 0 |
| Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores | 503.036.531 | 505.009.919 |
| Rendimientos por cobrar por cartera de créditos | 2.067.472.588 | 2.092.101.994 |
| Comisiones por cobrar | 7.565.859 | 7.565.859 |
| Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar | 0 | 0 |
| (Provisión para rendimientos por cobrar y otros) | (20.027.174) | (20.084.148) |
| INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES | 19.024.458 | 0 |
| Inversiones en empresas filiales y afiliadas | 0 | 0 |
| Inversiones en sucursales | 19.024.458 | 0 |
| (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales) | (0) | (0) |
| BIENES REALIZABLES | 0 | 0 |
| BIENES DE USO | 12.540.332.334 | 12.540.590.686 |
| OTROS ACTIVOS | 14.409.582.609 | 14.409.805.875 |
| TOTAL DEL ACTIVO | 522.473.284.603 | 523.032.674.706 |

| | |
|---|----------------|
| Inversiones cedidas | 0 |
| Cartera agrícola del mes | 3.980.093.750 |
| Cartera agrícola acumulada | 21.007.562.495 |
| Captaciones de entidades oficiales | 33.856.009.685 |
| Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos | 5.761.552.001 |
| Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente | 3.586.428.171 |
| Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda | 2.531.614.224 |
| Índice de Solvencia Patrimonial | 11,77 % |
| Créditos otorgados a la actividad manufacturera | 12.869.222.673 |

| PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO | Balance de Operaciones en Venezuela | Consolidado con Sucursales en el Exterior |
|---|-------------------------------------|---|
| CAPTACIONES DEL PÚBLICO | 478.796.035.701 | 479.330.853.620 |
| Depósitos a la vista | 376.493.354.127 | 376.493.352.983 |
| Cuentas corrientes no remuneradas | 265.500.689.503 | 265.500.688.359 |
| Cuentas corrientes remuneradas | 59.673.462.557 | 59.673.462.557 |
| Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20 | 18.582.751 | 18.582.751 |
| Depósitos y certificados a la vista | 51.300.619.316 | 51.300.619.316 |
| Otras obligaciones a la vista | 5.167.682.372 | 5.167.682.372 |
| Obligaciones por operaciones de mesa de dinero | 0 | 0 |
| Depósitos de ahorros | 84.375.864.906 | 84.846.771.566 |
| Depósitos a plazo | 12.759.134.296 | 12.809.530.574 |
| Títulos valores emitidos por la Institución | 0 | 0 |
| Captaciones del público restringidas | 0 | 13.516.125 |
| Derechos y participaciones sobre títulos o valores | 0 | 0 |
| OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA | 0 | 0 |
| CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT | 0 | 0 |
| OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS | 108.295.380 | 108.295.380 |
| Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año | 107.524.553 | 107.524.553 |
| Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año | 0 | 0 |
| Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año | 770.827 | 770.827 |
| Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año | 0 | 0 |
| Obligaciones por otros financiamientos hasta un año | 0 | 0 |
| Obligaciones por otros financiamientos a más de un año | 0 | 0 |
| OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA | 0 | 0 |
| INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR | 234.454.000 | 234.517.891 |
| Gastos por pagar por captaciones del público | 234.270.143 | 234.334.034 |
| Gastos por pagar por obligaciones con el BCV | 0 | 0 |
| Gastos por pagar por obligaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat | 0 | 0 |
| Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos | 183.857 | 183.857 |
| Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera | 0 | 0 |
| Gastos por pagar por otras obligaciones | 0 | 0 |
| Gastos por pagar por obligaciones subordinadas | 0 | 0 |
| ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS | 13.506.642.357 | 13.531.150.650 |
| OBLIGACIONES SUBORDINADAS | 0 | 0 |
| OTRAS OBLIGACIONES | 0 | 0 |
| TOTAL DEL PASIVO | 492.645.427.438 | 493.204.817.541 |
| GESTIÓN OPERATIVA | 2.306.213.057 | 2.306.213.057 |
| PATRIMONIO | | |
| Capital social | 2.471.930.372 | 2.471.930.372 |
| Capital pagado | 2.471.930.372 | 2.471.930.372 |
| Obligaciones convertibles en acciones | 0 | 0 |
| Aportes patrimoniales no capitalizados | 9.567.450.277 | 9.567.450.277 |
| Reservas de capital | 2.081.217.973 | 2.081.217.973 |
| Ajustes al patrimonio | 5.285.446.329 | 5.285.446.329 |
| Resultados acumulados | 7.722.408.384 | 7.722.408.384 |
| Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesorería) | 393.190.773 | 393.190.773 |
| (0) | (0) | |
| TOTAL DEL PATRIMONIO | 27.521.644.108 | 27.521.644.108 |
| TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO | 522.473.284.603 | 523.032.674.706 |
| Cuentas contingentes deudoras | 14.007.428.157 | 14.055.173.582 |
| Activos de los fideicomisos | 8.314.228.862 | 8.314.228.862 |
| Otros encargos de confianza | 0 | 0 |
| Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat) | 3.693.046.385 | 3.693.046.385 |
| Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda | 0 | 0 |
| Otras cuentas de orden deudoras | 625.170.222.150 | 625.317.256.952 |
| Otras cuentas de registro deudoras | 0 | 0 |

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

| Tipos de Fideicomisos | Personas Naturales | Personas Jurídicas | Administración Central | Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital | Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial | Total |
|-------------------------------|--------------------|----------------------|------------------------|--|--|----------------------|
| Inversión | 5.588.461 | 209.617.795 | 0 | 43.207.301 | 0 | 258.413.557 |
| Garantía | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Administración | 3.363.180 | 3.986.073.410 | 0 | 3.941.160.812 | 0 | 7.930.597.402 |
| Características Mixtas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Otros | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Total | 8.951.641 | 4.195.691.205 | 0 | 3.984.368.113 | 0 | 8.189.010.959 |

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2017 al 31/01/2017
 (Expresado en Bolívares)

| | Balance de Operaciones en Venezuela | Consolidado con Sucursales en el Exterior |
|---|-------------------------------------|---|
| INGRESOS FINANCIEROS | 6.345.636.512 | 6.346.971.655 |
| Ingresos por disponibilidades | 3.922 | 4.671 |
| Ingresos por inversiones en títulos valores | 227.840.042 | 228.915.788 |
| Ingresos por cartera de créditos | 6.117.412.874 | 6.117.576.240 |
| Ingresos por otras cuentas por cobrar | 379.674 | 474.956 |
| Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales | 0 | 0 |
| Ingresos por oficina principal y sucursales | 0 | 0 |
| Otros ingresos financieros | 0 | 0 |
| GASTOS FINANCIEROS | (1.331.493.733) | (1.331.594.044) |
| Gastos por captaciones del público | (1.321.230.022) | (1.321.330.333) |
| Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela | (0) | (0) |
| Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat | (0) | (0) |
| Gastos por otros financiamientos obtenidos | (9.241.603) | (9.241.603) |
| Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera | (0) | (0) |
| Gastos por obligaciones subordinadas | (0) | (0) |
| Gastos por otras obligaciones | (0) | (0) |
| Gastos por oficina principal y sucursales | (0) | (0) |
| Otros gastos financieros | (1.022.108) | (1.022.108) |
| MARGEN FINANCIERO BRUTO | 5.014.142.779 | 5.015.377.611 |
| Ingresos por recuperaciones de activos financieros | 2.663.402 | 2.663.402 |
| Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros | (48.138.241) | (48.138.241) |
| Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar | (48.138.241) | (48.138.241) |
| Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades | (0) | (0) |
| MARGEN FINANCIERO NETO | 4.968.667.940 | 4.969.902.772 |
| Otros ingresos operativos | 1.047.330.103 | 1.045.994.774 |
| Otros gastos operativos | (306.252.286) | (305.963.499) |

| | Balance de Operaciones en Venezuela | Consolidado con Sucursales en el Exterior |
|--|-------------------------------------|---|
| MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA | 5.709.745.757 | 5.709.934.047 |
| GASTOS DE TRANSFORMACIÓN | (3.279.364.797) | (3.279.550.415) |
| Gastos de personal | (743.592.461) | (743.662.598) |
| Gastos Generales y Administrativos | (1.991.429.536) | (1.991.545.017) |
| Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria | (486.663.559) | (486.663.559) |
| Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras | (57.679.241) | (57.679.241) |
| MARGEN OPERATIVO BRUTO | 2.430.380.960 | 2.430.383.632 |
| Ingresos por bienes realizables | 0 | 0 |
| Ingresos por programas especiales | 0 | 0 |
| Ingresos operativos varios | 1.259.168 | 1.259.355 |
| Gastos por bienes realizables | (0) | (0) |
| Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos | (0) | (0) |
| Gastos operativos varios | (124.626.609) | (124.626.609) |
| MARGEN OPERATIVO NETO | 2.307.013.519 | 2.307.016.378 |
| Ingresos extraordinarios | 0 | 0 |
| Gastos extraordinarios | (800.462) | (800.462) |
| RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS | 2.306.213.057 | 2.306.215.916 |
| Impuesto sobre la renta | (0) | (2.859) |
| RESULTADO NETO | 2.306.213.057 | 2.306.213.057 |

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
 Presidente Ejecutivo

JEIDIS LLOVERA MENDOZA
 Auditor Interno

ELIANA MACHADO R.
 Vicepresidente de Contabilidad



CANALES ELECTRÓNICOS BNC
TU BANCO dondequiera que estés



Centro de Atención Telefónica



Cajeros Automáticos



BNCNET Móvil



BNCNET www.bnc.com.ve

Para más información, ingresa en www.bnc.com.ve